INDICAÇÃO

SOLICITAÇÃO  DE  MANUTENÇÃO  DA
REDE  DE  ESGOTO  NO  CRUZAMENTO
DA RUA R COM A RUA X NO BAIRRO
PARQUE ATALAIA.

À Águas Cuiabá

Senhor Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Cuiabá-MT, e ao
Excelentíssimo Senhor Secretário Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

Solicitação de manutenção da rede de esgoto no cruzamento da rua R com a rua X no bairro
Parque Atalaia.
Com base no que dispõe o artigo 2° § 7°, c/c, artigo 142, XII do Regimento Interno da
Câmara  Municipal de Cuiabá, apresento a INDICAÇÃO ao PREFEITO MUNICIPAL DE
CUIABÁ, para que seja providenciada

JUSTIFICATIVA

Venho por meio desta solicitar a manutenção da rede de esgoto no cruzamento da rua R com a
rua X no bairro Parque Atalaia.
A  solicitação  de  manutenção  da  rede  de  esgoto  se  faz  necessária  devido  a  problemas
recorrentes que têm afetado diretamente a saúde e o bem-estar dos moradores da região.
Atualmente, o local sofre com o descarte inadequado de lixo, o que tem contribuído para o
acúmulo de resíduos e a proliferação de mau cheiro, atraindo pragas e colocando em risco a
salubridade do ambiente.
Além disso,  em períodos  de  chuva,  a  situação se  agrava,  pois  a  falta  de  um sistema de
drenagem adequado faz com que a água do esgoto transborde, resultando em alagamentos nas
casas ao redor. Esses alagamentos não apenas causam danos materiais, mas também expõem
os moradores a riscos sanitários graves, como doenças de veiculação hídrica.
Portanto, a instalação de manilhas para a rede de esgoto é urgente para resolver os problemas
de escoamento e higiene no local, além de prevenir transtornos futuros para a comunidade.
Diante do exposto, solicito que a Prefeitura Municipal, em conjunto com a Águas Cuiabá,
avalie a viabilidade e promova o manilhamento da rede de esgoto no cruzamento da rua R com
a rua X no bairro Parque Atalaia.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340035003300390034003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Conto com a atenção e o comprometimento das autoridades competentes para a solução desta
demanda, que é de grande urgência para a comunidade local.

Robinson Cireia de Oliveira (Câmara Digital) - PT Vereador

AO:

 1) EMANUEL PINHEIRO - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 10 de outubro de 2024.

Robinson Cireia de Oliveira (Câmara Digital) - PT

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340035003300390034003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-10-10T08:17:29-0400